No  caso,  apesar  da  constatação  de  falhas  graves,  as  contas  foram  aprovadas  com
ressalvas, por aplicação dos princípios da razoabilidade e proporcionalidade, em razão do
percentual das irregularidades não superar 10 % (dez por cento) das receitas e gastos. Na
decisão, foi determinado o recolhimento dos valores de R$ 59.900,00 (cinquenta e nove mil e
novecentos reais), e R$ 45.095,00 (quarenta e cinco mil, e noventa e cinco reais), referentes a
recursos do Fundo Partidário aplicados irregularmente, ambos acrescidos de multa, prevista
no art.  49,  caput,  e §§ 2º e 3º, da Resolução TSE n. 23.464/2015, c/c art.  37, da Lei n.
9.099/95.

3.  Assim,  o  embargante  logrou  êxito  em demonstrar  que  houve  contradição  no acórdão

[...]

Falha
formal a ensejar ressalvas.

3.  A  irregularidade  subsistente,  relativa  a  despesas  efetuadas  com  recursos  do  Fundo
Partidário,  sem  a  documentação  referente  aos  contratos  dos  prestadores  de  serviços,
totalizam o montante de R$19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais), que corresponde a
aproximadamente 89,69% do total das receitas arrecadadas durante toda a campanha (R$
22.073,98), não se podendo aplicar os princípios da proporcionalidade e razoabilidade.

4. Recolhimento ao Tesouro Nacional no valor de R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos
reais).

5. Recurso conhecido e desprovido.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600226-82.2020.6.18.0021. ORIGEM: PIRACURUCA/PI
(21ª  ZONA  ELEITORAL).  RELATOR:  JUIZ  LUCAS  ROSENDO  MÁXIMO  DE
ARAÚJO. JULGADO EM 07 DE MARÇO DE 2022.

RECURSO  ELEITORAL.  PRESTAÇÃO  DE  CONTAS.

[...]

totalizam o montante de R$ 27.500,00 (vinte e sente mil e quinhentos reais), que corresponde
a aproximadamente 78,8% do total das receitas arrecadadas durante toda a campanha (R$

34.864,39), não se podendo aplicar os princípios da proporcionalidade e razoabilidade.

4. Recolhimento ao Tesouro Nacional do valor de R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos
reais).

5. Recurso conhecido e desprovido.

RECURSO  ELEITORAL  Nº  0600279-08.2020.6.18.0007.  ORIGEM:  CAMPO
MAIOR/PI  (7ª  ZONA  ELEITORAL).  RELATOR:  DESEMBARGADOR  ERIVAN
LOPES. JULGADO EM 14 DE MARÇO DE 2022.

RECURSO.  PRESTAÇÃO  DE  CONTAS.

[...]

As  contas  podem  ser  aprovadas  com  ressalvas,  uma  vez  que,  além  da  ausência  de
demonstração de má-fé, o valor referente à irregularidade considerada na Sentença foi de R$
R$ 590,22 (quinhentos e noventa reais e vinte e dois centavos), o que representa menos de
6% (seis por cento) do total arrecadado na campanha, que foi de R$ 9.891,50 (nove mil,
oitocentos e noventa e um reais e cinquenta centavos), aquém, portanto, do índice de 10%
(dez por cento) utilizado como parâmetro para fins de aprovação das contas, com base nos
princípios da razoabilidade e da proporcionalidade.

2. Provimento do recurso.

RECURSO  ELEITORAL Nº  0600262-36.2020.6.18.0018.

[...]

DESPROPORCIONALIDADE.  ART.  21,  §  1º  DA  RESOLUÇÃO  TSE  Nº  23.607/2019.
REDUÇÃO DA MULTA PARA O PATAMAR EQUIVALENTE APENAS AO QUE EXCEDEU
O LIMITE LEGAL. PROVIMENTO PARCIAL DO RECURSO.

1. As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro
reais e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante transferência eletrônica entre as
contas bancárias do doador e do beneficiário da doação ou cheque cruzado e nominal.

2.  Na  espécie,  a  candidata  fez  doações  a  sua  campanha  mediante  depósitos  bancários